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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

CMV Цитомегаловирус

HAART Антиретровирусная терапия

IFN Интерферон

IgG Иммуноглобулины класса G

IgМ Иммуноглобулины класса М

NK клетки Нулевые клетки, естественные киллеры

TORCH Внутриутробные инфекции

АлАТ Аланинаминотрансфераза

АсАТ Аспартатаминотрансфераза

ВААРТ Антиретровирусная терапия

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

ВЭБ Вирус Эпштейна-Барра

ГБУЗ СКИБ Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Специализированная клиническая инфекционная больница

ГГТП Гаммаглютаминтранспептидаза

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ Интерлейкин

ИФА Иммуноферментный анализ

КФК Креатинфосфокиназа

ЛДГ Лактатдегидрогеназа

НСV Вирус гепатита С

ПЦР Полимеразная цепная реакция

РДС Респираторный дистресс синдром

РНК Рибонуклеиновая кислота

СD4+ Т-хелперы

СD8+ Т-супрессоры

СМЖ Спинномозговая жидкость

СПИД Синдром приобретенного иммунодефицита

СРБ С-реактивный белок

УЗИ Ультразвуковое исследование

ФНО Фактор некроза опухоли 

ЦМВ Цитомегаловирус

ЦМВИ Цитомегаловирусная инфекция

ЩФ Щелочная фосфатаза

ЭКГ Электрокардиограмма
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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Цитомегаловирусная инфекция (ЦМВ-инфекция) в клинической

медицине приобретает все большую актуальность, обусловленную, прежде

всего, ее повсеместным распространением. Так, например, частота выявления

антител IgG к цитомегаловирусу в сыворотках крови женщин

репродуктивного возраста составляет 91,2–100,0% [54]. К пятидесятилетнему

возрасту почти все взрослые инфицированы ЦМВ, а во многих регионах

мира и России отмечается ежегодный прирост ЦМВ-серопозитивного

населения [20].

Как известно, у 80 – 90% иммуносохранных людей заражение ЦМВ

приводит к пожизненному латентному течению инфекционного процесса.

Однако, наибольшее клиническое значение имеет манифестная ЦМВ-

инфекция, развивающаяся, как правило, при различных иммунодефицитных

состояниях: ВИЧ-инфекции, трансплантации органов, при беременности и

внутриутробном инфицировании [3,9,32,91,188,341,444]. Появились

публикации о возможной роли ЦМВ в этиологии либо патогенезе язвенного

колита, атеросклероза, пролонгированной нейтропении и др.

[8,76,78,231,369]. В связи с улучшением лабораторной диагностической базы

все чаще диагностируют клинически выраженную ЦМВ-инфекцию у

иммунокомпетентных больных, протекающую с синдромами гепатита,

увеита, лимфаденопатии [24,64,78,90,123,385,408]. В то же время в

литературе редко встречается и ограничено единичными наблюдениями

описание клинических проявлений острой манифестной формы

приобретенной ЦМВ-инфекции у не иммунокомпрометированных больных,

отсутствуют клинические и диагностические различия первичной ЦМВ-

инфекции и ее реактивации, нет дифференцированных подходов к

этиотропной терапии.
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Цель исследования

установить клинико-лабораторные критерии острой

цитомегаловирусной инфекции и результативность терапии у взрослых

неиммунокомпрометированных больных Краснодарского края.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать клинические и лабораторные признаки острой

цитомегаловирусной инфекции у неиммунокомпрометированныхпациентов,

госпитализированных в ГБУЗ «Специализированная клиническая

инфекционная больница» г. Краснодара в 2004 – 2015 гг.

2. Установить дифференциально-диагностические критерии острой

первичной и реактивированной форм цитомегаловирусной инфекции у

взрослых неиммунокомпрометированных больных, госпитализированных в

ГБУЗ «Специализированная клиническая инфекционная больница» г.

Краснодара в 2004 – 2015 гг.

3. Охарактеризовать иммунные нарушения при острой цитомегаловирусной

инфекции у взрослых неиммунокомпрометированных больных.

4. Оценить эффективность этиотропной терапии у взрослых

неиммунокомпрометированных больных с острой цитомегаловирусной

инфекцией, госпитализированных в ГБУЗ «Специализированная

клиническая инфекционная больница» г. Краснодара.

Научная новизна исследования

Установлено, что среди госпитализированных больных Краснодарского

края с острой цитомегаловирусной инфекцией преобладают мужчины

молодого возраста с первичной формой заболевания среднетяжелого

течения.

Показано, что наиболее типичными проявлениями первичной острой

формы ЦМВ-инфекции являются лихорадка, гепатоспленомегалия,

повышение активности ферментов (АЛТ, АСТ, ЛДГ, ГГТП), относительный

лимфоцитоз.
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Выявлено, что первичная форма ЦМВ-инфекции отличается от

реактивации большей остротой и выраженностью течения инфекционного

процесса, что проявляется достоверно более частым фебрилитетом и

полиорганностью поражения.

Продемонстрировано, что иммунные нарушения при первичной ЦМВ-

инфекции носят характер преходящего вторичного иммунодефицита на фоне

самоограничивающейся вирусной инфекции.

Этиотропная терапия ганцикловиром приводит к достоверно более

ранней элиминации цитомегаловируса из крови, по сравнению с

комбинацией ганцикловира и индуктора интерферона.

Практическая значимость исследования

Отсутствие патогномоничных симптомов манифестной ЦМВ-

инфекции у неиммунокомпрометированных больных, а также частота

встречаемости клинических признаков заболевания определяют

необходимость обследования на ЦМВ-инфекцию больных с лихорадкой

неясной этиологии, увеличением печени и селезенки, относительным

лимфоцитозом, повышенными показателями аминотрансфераз.

Выявление в сыворотке крови больных антител к цитомегаловирусу

СМV-IgM и СMV-IgG с определением авидности, а также определение ДНК

вируса в крови и моче является высокоинформативным критерием

верификации диагноза острой ЦМВ-инфекции.

Установлены предпочтительность этиотропной терапии

ганцикловиром по сравнению с комбинацией ганцикловира и циклоферона,

обосновывающаяся более ранним выведением ДНК цитомегаловируса из

крови, а также необходимость реабилитационных мероприятий при

сохраняющихся признаках иммуносупрессии в иммунограммах.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Первичная острая и реактивированная формы ЦМВ-инфекции у

неиммунокомпрометированных пациентов не имеют патогномоничных

симптомов, что определяет частоту ошибочных предварительных диагнозов

и целесообразность иммуноферментного анализа и полимеразной цепной

реакции для пациентов с диагностически неясной лихорадкой, длительным

субфебрилитетом, гепатоспленомегалией, лимфоцитозом, повышенной

активностью аминотрансфераз.

Первичная форма острой ЦМВ-инфекции достоверно отличается от

реактивации частотой и выраженностью клинических симптомов,

воспроизводящих остроту инфекционного процесса.

Монотерапия ганцикловиром является наиболее эффективным и

экономически обоснованным средством этиотропного лечения больных

острой цитомегаловирусной инфекцией, поскольку приводит к более

быстрой элиминации ДНК возбудителя из крови, по сравнению с

комбинацией ганцикловира с индуктором интерферона, не отличаясь при

этом продолжительностью лихорадки и длительностью стационарного

лечения. Выраженный иммунодефицит, сохраняющийся у трети больных

острой цитомегаловирусной инфекцией в реконвалесцентный период,

обосновывает необходимость динамического наблюдения за иммунным

статусом пациентов.

Апробация работы и реализация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены на VII

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

вопросы инфекционной патологии Юга России» (Краснодар, 17-18 мая, 2012

г.), опубликованы в материалах научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы инфекционной патологии

Юга России» (Краснодар, 2013, 2014, 2015, 2016 г.г.), опубликованы в
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материалах IV, V, VI, VII Ежегодного Всероссийского Конгресса по

инфекционным болезням (Москва, 2012, 2013, 2014, 2015 г.г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и учебное пособие.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 156 страницах и состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, библиографического указателя. Диссертация

иллюстрирована 20 таблицами, 2 рисунками. Библиографический указатель

включает 452 источника, в том числе 76 отечественных и 376 иностранных.
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ГЛАВА 1 Цитомегаловирусная инфекция. Современное состояние

проблемы

(Обзор литературы)

1.1. Определение и эпидемиологические аспекты цитомегаловирусной

инфекции

Цитомегаловирусная инфекция (ЦМВИ) – заболевание, протекающее в

острой, латентной и хронической формах, характеризующееся

разнообразными клиническими проявлениями с преимущественным

поражением гематопоэтической системы [38].

Сегодня ЦМВИ представляет собой серьезную проблему для

здравоохранения, что связано с убиквитарностью данной инфекции, высокой

пораженностью населения, возможностью тяжелых внутриутробных

поражений плода, частой патологией органа зрения вплоть до развития

слепоты, относительно частыми рецидивами заболевания, а также тяжелым

течением и сомнительным прогнозом у больных с ВИЧ-инфекцией [43].

ЦМВИ встречается у людей, живущих на всех континентах, чаще

вызывая заболевания у экономически и социально незащищенной части

населения, реже – у лиц среднего класса и богатых.

Уровень пораженности населения этой инфекцией в большинстве стран

мира колеблется от 50 до 90% [265]. Более высокая пораженность населения

наблюдается в развивающихся странах Азии и Африки, меньшая – в странах

Европы и Америки [345,346,347]. Уровень пораженности ЦМВИ варьирует в

различных популяциях в зависимости от возраста, этнических и социально-

экономических факторов [73,82,268]. Так, например, в Великобритании

около 40% женщин европейской расы в возрасте 20-24 лет серопозитивны по

ЦМВИ, а к 45-летнему возрасту этот показатель превышает 50% [203]. Среди

беременных в третьем триместре женщин юга Турции анти-ЦМВ IgG-

антитела выявлены у 94,9%, а анти-ЦМВ IgM-антитела – у 0,4% [308]. В то

же время у женщин азиатского происхождения антитела к ЦМВИ
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обнаруживают в 90% случаев уже в молодом возрасте [222]. Среди женщин

афроамериканского происхождения в молодом возрасте уровень

cepoпозитивности ниже, чем у женщин азиатского происхождения, но выше,

чем у женщин европейской расы. В странах со средним и низким социально-

экономическим статусом антитела к ЦМВ выявляются у 95,7%

обследованных беременных женщин [414].

Доля серопозитивных лиц среди взрослого населения Российской

Федерации составляет 73–98%. Показатель заболеваемости ЦМВИ по стране

в 2003 году составил 0,79 на 100000 населения, причём у детей в возрасте до

1 года – 11,58; 1–2 лет – 1,01; 3–6 лет – 0,44 на 100 000 [28]. В Москве в 2006

году показатель заболеваемости ЦМВИ был равен 0,59 на 100000 населения,

у детей в возрасте до 14 лет – 3,24; а среди взрослого населения – 0,24 на

100000 человек. Так, например, частота выявления ДНК вируса цитомегалии

у женщин г. Хабаровска и сельских районов Хабаровского края в

генитальных мазках варьировала от 0 до 8,6%, а частота определения анти-

CMV IgG в сыворотках крови женщин репродуктивного возраста г.

Хабаровска составляла 91,2–100,0% [54].

Эпидемиологические исследования распространенности цитомегало-

вирусной инфекции в Омской области за 15 лет показали рост

серопозитивности населения к ЦМВ в 1,6 раза с темпом прироста +2,94. В

последние годы ЦМВ-антитела выявляются в 90,3–94,8% случаев [20].

Цитомегаловирусная инфекция имеет самый высокий удельный вес

среди врожденных инфекций с вариабельностью в разных странах от 0,3% до

3,0% от числа живорожденных, и из них до 10% погибают в течение года.

При этом в отличие от других TORCH-инфекций тяжелые поражения плода

при ЦМВИ могут развиваться в любом триместре беременности. Удельный

вес цитомегаловирусных хориоретинитов столь же высок, как токсо-

плазмозных. В Португалии показатель распространенности синдрома

врожденной ЦМВ-инфекции является самым высоким в Европе и составляет

1,05%. Примерно 1103 новорожденных ежегодно рождаются с врожденной
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ЦМВ, в 11% случаев наблюдается симптоматическая инфекция, в 13,5% –

бессимптомная инфекция, опасная поздними осложнениями, особенно

поражением слуха и когнитивной функции [120, 311].

Цитомегаловирусная инфекция развивается, как правило, в условиях

первичного или вторичного иммунодефицита, поэтому является индикатором

иммунологической недостаточности [23]. Так, в странах с высокой

пораженностью населения цитомегаловирусом рецидивы обусловленного им

заболевания с тяжелым течением возникают не менее чем у 15-25% больных

с прогрессирующей ВИЧ-инфекцией [266]. ЦМВИ с поражением ЦНС у лиц

в возрасте старше 1 года является СПИД-индикаторным заболеванием,

занимая второе – четвертое место по частоте причин летальных исходов у

больных ВИЧ-инфекцией. Манифестная ЦМВИ занимает одно из первых

мест в структуре оппортунистических заболеваний у ВИЧ-инфицированных

пациентов и наблюдается у 20–40% больных СПИДом, не получающих

ВААРТ, и у 3–7% больных ВИЧ-инфекцией при ее назначении.

Развитие тяжелой ЦМВИ описано у онкогематологических больных,

пациентов, страдавших пневмоцистной пневмонией, туберкулезом, лучевой

болезнью, ожоговой травмой, у лиц, находящихся на длительной

кортикостероидной терапии, перенесших различные стрессовые ситуации.

Цитомегаловирусная инфекция является существенной проблемой для

трансплантологии органов в связи с высокой инфицированностью доноров и

реципиентов [23,49,216], а также утяжелением течения послеоперационного

периода на фоне применения иммунодепрессантов (цитостатичекая и

глюкокортикостероидная терапия) [86].

Источником цитомегаловирусов является только человек, больной

клинически манифестной или латентной формой инфекции. Вирус

выделяется от источника со слюной, мочой, фекалиями, спермой, шеечным

секретом, выделениями из половых путей, кровью и грудным молоком,

содержится в амниотической и спиномозговой жидкостях, дыхательных

секретах, в тканях и органах, используемых для трансплантации [152]. Это
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определяет пути передачи возбудителя инфекции, которые предполагают, в

первую очередь, тесный контакт между сексуальными партнерами,

беременной (родильницей) и плодом (новорожденным), между детьми в

закрытых детских коллективах [263]. Контактно-бытовой путь передачи

вируса играет существенную роль у детей младшего возраста. Так,

инфицированность ЦМВ детей, посещающих детские дошкольные

учреждения, достоверно выше (80% случаев), чем «домашних»

воспитанников того же возраста (20%).

Сравнительное изучение последовательностей ДНК UL146, UL144 и

части гена UL55 у источников инфекции позволило установить, что

инфицирование беременных женщин чаще происходит контактным путем от

детей, а не от супруга [341].

Помимо основного контактного пути передачи возможны воздушно-

капельный, фекально-оральный, половой и парентеральный. Так, заражение

взрослого человека ЦМВ наиболее вероятно половым путем, также при

гемотрансфузиях и парентеральных манипуляциях. В последнее время

существенное внимание уделяется инфицированию серонегативных

реципиентов при трансфузии препаратов крови и трансплантации органов от

серопозитивных доноров [178,192]. Переливание цельной крови и ее

компонентов, содержащих лейкоциты, ведет к передаче вируса с частотой

0,14–10 на 100000 человек. Около 75% реципиентов органов имеют

лабораторные признаки активной ЦМВИ в первые 3 месяца после

трансплантации [200]. У 5–25% больных, перенесших пересадку почек или

печени, 20–50% больныхпосле аллогенной трансплантации костного мозга,

55–75% реципиентов легких и/или сердца развивается заболевание ЦМВ-

этиологии [27,441]. При гематогенном проникновении вируса инфекция чаще

протекает остро с распространением процесса, при передаче другими путями

– преимущественно латентно или субклинически.

Взрослые после заражения выделяют вирус со слюной до четырех

недель, с мочой – до двух лет. У новорожденных детей выделение вируса со
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слюной может продолжаться несколько месяцев, а с мочой – до нескольких

лет. У 20–30% здоровых беременных женщин ЦМВ присутствует в слюне, у

3–10% – в моче, у 5–20% – в цервикальном канале или вагинальном секрете.

Вирус обнаруживают в грудном молоке у 20–60% серопозитивных матерей

[230]. Около 30% мужчин-гомосексуалистов и 15% мужчин, вступающих в

брак, имеют вирус в сперме. Кровь около 1% доноров содержит ЦМВ.

В настоящее время установлено, что интранатальная или ранняя

постнатальная передача ЦМВ происходит в 10 раз чаще, чем

трансплацентарная. При этом риск внутриутробной передачи ЦМВ плоду у

женщин до 20-летнего возраста почти в 3 раза выше, чем у женщин более

старшего возраста.

Новорожденные инфицируются перинатально в результате аспирации

или постнатально через материнское молоко. По данным разных авторов,


[…]


болезни (69,9%% против 45,8%, Q=0,7), повышение температуры тела (99,0%

против 83,3%, Q=0,8), в том числе до фебрильных значений (74,8% против

50,0%, Q=0,5), гепатомегалия (78,6% против 50,0%, Q=0,6) и спленомегалия

(54,4% против 29,2%, Q=0,5), признаки поражения дыхательных путей

(61,2% против 25,0%, Q=0,7), экзантема (10,7% против 4,2%, Q=0,5). В свою

очередь при реактивации ЦМВ-инфекции, по сравнению с первичной ЦМВ-

инфекцией, достоверно чаще встречались безлихорадочное течение болезни

(16,7% против 1,0%,Q=0,9), симптомы астенического синдрома в виде общей

слабости (100,0% против 98,1%, Q=1,0), подташнивание (20,8% против 8,7%

Q=0,6) и головокружение (16,7% против 4,9%, Q=0,6).

Таким образом, у больных первичной ЦМВ-инфекцией при

ранжировании частоты встречаемости клинических симптомов в порядке

убывания их можно расположить следующим образом 1) повышение

температуры тела; 2) оющая слабость; 3) гепатомегалия; 4) фебрилитет; 5)

острое начало; 6) спленомегалия; 7) гиперемия ротоглотки; 8) головная боль;

9) ломота в теле; 10) кашель. У больных с реактивацией приоритетный

порядок расположения наиболее значимых симптомов выглядит так: 1)

общая слабость; 2) повышение температуры тела; 3) фебрильная

температура; 4) гепатомегалия; 5) острое начало; 6) головная боль; 7)

увеличение лимфоузлов; 8) потливость; 9) спленомегалия; 10) ломота в теле.

При сравнении результатов лабораторных тестов у больных первичной

ЦМВ-инфекцией, по сравнению с больными с реактивацией, отмечаются

достоверно более значимый лимфоцитоз (47,8±0,8% против 40,5±1,6%,

р<0,05), частота прямой гипербилирубинемии (65,6% против 19,0%,Q=0,8),

112

уровень и частота повышения активности ферментов АЛТ (131,4±7,9 Ед/л

против 73,4±18,4 Ед/л, р<0,05 и 87,6% против 50,0%, Q=0,8), АСТ (86,8±6,0

Ед/л против 46,6±6,8 Ед/л, р<0,05 и 77,9% против 35,3%, Q=0,7), ЛДГ

(616,1±18,3Ед/л против 381,6±30,0 Ед/л, р<0,05 и 73,9% против 37,0%,

Q=0,7), ГГТП (125,0±13,0 Ед/л против 66,1±28,4 Ед/л, р<0,05 и 79,5% против

18,2%, Q=0,9), ЩФ (124,5±9,1Ед/л против 61,3±9,4Ед/л, р<0,05 и 46,3%

против 16,7%, Q=0,6), а также СРБ (18,8±2,3 мг/л против 5,0±2,2 мг/л, р<0,05

и 74,2% против 40,0%, Q=0,6).

По результатам исследования общего анализа мочи у больных

первичной ЦМВ-инфекции, по сравнению с больными реактивацией ЦМВ-

инфекции, более выражены изменения в общем анализе мочи в виде

протеинурии (0,10±0,02 г/л против 0,05±0,02 г/л, р<0,05), лейкоцитурии

(5,9±1,0 против 3,3±0,4 в поле зрения, р<0,05), ацетонурии (1,0±0,2 против 0

по числу+, р<0,05).

Таким образом, можно заключить, что для первичной манифестной

формы острой ЦМВ-инфекции, по сравнению с реактивацией, характерно

более острое течение с наибольшей частотой и выраженностью

полиорганных поражений. Для реактивации ЦМВ-инфекции, в отличие от

первичной формы, более присуще безлихорадочное течение,

астеновегетативные симптомы в виде общей слабости, подташнивания и

головокружения.

Комплексное лечение больных с цитомегаловирусной инфекцией

включало этиотропную терапию препаратами с противовирусным эффектом

и средства патогенетической и симптоматической терапии. Так, в качестве

этиотропного лечения большинство больных с первичной формой ЦМВ-

инфекции (61 – 59,2%) получали ганцикловир в виде монотерапии или в

сочетании с другими препаратами с противовирусной активностью. Больные

с реактивацией ЦМВ-инфекции с равной частотой получали ганцикловир (7 –

29,2%), индукторы интерферона (6 – 25,0%), несколько реже интерфероны (4
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– 16,7%) и чаще, чем пациенты с первичной ЦМВ-инфекцией, оставались без

противовирусных препаратов.

Выполняя одну из задач своего исследования, мы сравнили

эффективность двух схем этиотропной терапии у больных приобретенной

ЦМВ-инфекцией: ганцикловиром и комбинацией ганцикловира и индуктора

интерферона - циклоферона. Критериями включения в группы сравнения

были больные с первичной, либо реактивированной формой ЦМВ-инфекции

со среднетяжелым течением. Критериями исключения были больные с

первичной, либо реактивированной формой ЦМВ-инфекции с легким или

тяжелым течением болезни, а также больные, не получавшие

противовирусные препараты, либо получавшие другие препараты с

противовирусным действием и их комбинации.

Оценив в динамике лечения частоту и выраженность некоторых

симптомов заболевания, мы пришли к выводу, что достоверных различий у

пациентов, лечившихся ганцикловиром, и у пациентов, лечившихся

комбинацией ганцикловира с индуктором интерферона, в

продолжительности температурной реакции во время стационарного лечения

(10,5±2,2 дней против 9,9±1,0 дней, р>0,05) и в койко-днях (17,7±2,2 против

16,2±0,7р>0,05) не наблюдалось. В то же время ДНК из крови больных,

получавших монотерапию ганцикловиром, исчезала достоверно быстрее, чем

у больных с комбинированной терапией. Таким образом, клинические

наблюдения продемонстрировали отсутствие преимущества

противовирусной комбинированной терапии (ганцикловир+индуктор

интерферона) перед монотерапией ганцикловиром.

В целом, проведенные исследования позволили уточнить частоту,

характер и выраженность клинической симптоматики, приобретенной

первичной и реактивированной форм ЦМВ-инфекции среди

госпитализированных в ГБУЗ «СКИБ» г. Краснодара взрослых

неиммунокомпрометированных больных, а также определить оптимальную

этиотропную терапию.
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Результаты проведенных исследований, на наш взгляд, имеют

перспективу, заключающуюся в исследовании различных комбинаций

препаратов этиотропной и иммунокорригирующей терапии с оценкой

динамики не только частоты и выраженности клинических симптомов, но и

показателей иммунного статуса. Интересными также могут быть

катамнестические наблюдения за больными, перенесшими, как первичную,

так и реактивацию ЦМВ-инфекции для формирования рекомендаций

диспансеризации пациентов с этим заболеванием.
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ВЫВОДЫ

1. В структуре госпитализированных в ГБУЗ «СКИБ» г. Краснодара

больных с острой цитомегаловирусной инфекцией превалируют пациенты

мужского пола (69,3%), молодого возраста (29,6±0,9 лет), с первичной

формой заболевания (81,1%).

2. У большинства больных с первичной формой острой ЦМВ-инфекции

наблюдаются фебрильная температура (69,9%) продолжительностью

22,9±0,9 дней, гепатомегалия (76,7%) и спленомегалия (83,3%) по данным

УЗИ, поражение дыхательных путей (61,2%), относительный лимфоцитоз

(80,2%), повышение активности АЛТ (87,6%), АСТ (77,9%), ЛДГ (73,9%),

ГГТП (79,5%). Реже встречаются лимфаденопатия (26,2%), экзантема

(10,7%), отклонения в общем анализе мочи (34,2%).

3. Изменения в иммунном статусе больных первичной острой ЦМВ-

инфекцией указывают на преходящий вторичный иммунодефицит на фоне

острой самоограничивающейся инфекции вирусной этиологии (100,0%) с

угнетением нейтрофильного звена иммунитета у трети обследованных

пациентов.

4. Первичная острая форма отличается от реактивации ЦМВ-инфекции

более остро выраженным течением инфекционного процесса,

аргументируемым достоверно большей частотой острого начала болезни,

повышения температуры тела, в том числе до фебрильных значений,

полиорганных поражений (гепатомегалии, дыхательных путей,

экзантемы), выраженности лимфоцитоза, С-реактивной протеинемии,

протеинурии, лейкоцитурии и ацетонурии, частотой и степенью

повышения активности ферментов АЛТ, АСТ, ЛДГ, ГГТП и ЩФ.

5. Монотерапия ганцикловиром является предпочтительной, по сравнению с

комбинацией ганцикловира и индуктора интерферона, в качестве

этиотропного лечения больных с острой формой цитомегаловирусной

инфекции, поскольку, не различаясь по продолжительности
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температурной реакции и стационарного лечения, приводит к более

ранней элиминации ДНК возбудителя из крови.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Частота ошибочных предварительных диагнозов, равная 78,7%, позволяет

рекомендовать для обследования на ЦМВ-инфекцию лихорадящих

больных и больных с длительным субфебрилитетом при наличии

гепатоспленомегалии, относительного лимфоцитоза, индукции ферментов

АЛТ, АСТ, ЛДГ, ГГТП и ЩФ.

2. Исследованиями, которые с высокой долей вероятности позволяют

установить диагноз и длительность течения ЦМВ-инфекции, являются:

определение СМV-IgM и СMV-IgG, авидность СMV-IgG методом

иммуноферментного анализа в динамике, а также ДНК вируса

цитомегалии в крови и моче. Первичную форму диагностируют на

основании выявления СМV-IgM при отрицательных СMV-IgG и

последующей сероконверсии, либо наличии СMV-IgG с авидностью менее

50%. Реактивацию цитомегаловирусной инфекции диагностируют,

основываясь на обнаружении СMV-IgG с авидностью 50% и выше при

низких показателях СМV-IgM. Обнаружение ДНК ЦМВ в крови в

сочетании с определением количества СМV-IgM имеет диагностическое

значение для определения остроты инфекционного процесса.

3. Для диагностики и дифференциальной диагностики первичной острой

ЦМВ-инфекции можно использовать ранжирование частоты

встречаемости клинических симптомов в порядке убывания: 1)

повышение температуры тела (99,0%); 2) общая слабость (98,1%); 3)

спленомегалия (83,3%); 4) гепатомегалия (76,7%); 5) фебрилитет (74,8%);

6) острое начало (69,9%); 7) гиперемия ротоглотки (37,9%); 8) головная

боль (35,0%); 9) ломота в теле (31,1%); 10) кашель (28,2%); а у больных с

реактивацией, соответственно: 1) общая слабость (100,0%); 2) повышение
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температуры тела (83,3%); 3) спленомегалия (70,6%); 4) гепатомегалия

(52,9%); 5) фебрильная температура (50,0%); 6) острое начало (45,8%); 7)

головная боль (41,7%); 8) увеличение лимфоузлов (33,3%); 9) потливость

(29,2%); 10) ломота в теле (25,0%).

4. Продолжительность температурной реакции и длительность

стационарного лечения не различаются у больных острой

цитомегаловирусной инфекцией, получавших в качестве этиотропного

лечения монотерапию ганцикловиром или комбинацию ганцикловира с

индуктором интерферона циклофероном. В то же время ганцикловир, по

сравнению с комплексом ганцикловира и индуктора интерферона,

приводит к достоверно более быстрой элиминации ДНК

цитомегаловируса из крови. Реконвалесцентам манифестной первичной

ЦМВ – инфекцией перед выпиской из стационара рационально

исследовать иммунный статус и ДНК вируса цитомегалии для

исключения затяжного течения заболевания. Наличие выраженных

изменений иммунного статуса является основанием диспансерного

наблюдения реконвалесцентов у врача – иммунолога.
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