ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук профессора Васильева Валерия Викторовича на диссертацию Ковалевской Ольги Ивановны на тему: «Клинико-лабораторная характеристика и лечение острой цитомегаловирусной инфекции у взрослых неиммунокомпromетированных пациентов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.09. – инфекционные болезни.

Актуальность темы диссертации. Цитомегаловирусная инфекция широко распространена среди населения и представлена во всех социально-экономических группах. Частота выявления антител IgG к цитомегаловирусу в сыворотках крови женщин репродуктивного возраста составляет более 90%, а к пятидесятилетнему возрасту цитомегаловирусом инфицировано практически все взрослое население мира. В последние годы лечебно-диагностические аспекты проблемы ЦМВ-инфекции стали еще более актуальным в связи с ростом числа иммунодефицитных состояний различной природы, развитием трансплантологии и иммуносупрессивных методов терапии. Именно в этих группах пациентов ЦМВ-инфекция достаточно хорошо изучена.

Клиническая картина острой цитомегаловирусной инфекции у иммунокомпетентных взрослых пациентов, ее отличия от проявлений реактивации, особенности течения заболевания, диагностики и лечения изучены недостаточно. Сведения, представленные в литературе, носят зачастую фрагментарный и узконаправленный характер. Поэтому избранная соискателем тема исследования представляется актуальной, имеющей новизну научную и практическую значимость.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Основные результаты диссертационной работы и сделанные автором выводы базируются на изучении и анализе значительного клинического материала, включающего клинико-лабораторное и инструментальное обследование 127 больных с верифицированным

диагнозом острой или реактивированной форм цитомегаловирусной инфекции.

Использован набор клинико-лабораторных исследований и статистических методов, который по своему объёму вполне достаточен для получения достоверных результатов, обоснования выводов и основных положений диссертации.

Репрезентативность выборки больных, объем и характер исследований, адекватный статистический анализ полученных результатов свидетельствуют о высоком методическом уровне работы, что позволяет считать научные положения, выводы и практические рекомендации научно обоснованными и достоверными.

Достоверность и новизна исследований и полученных результатов.

Достоверность результатов, выводов и научных рекомендаций определяется использованием автором данных, полученных на обширном клиническом материале с использованием информативных современных клинико-лабораторных, инструментальных и математических методов исследования.

Автором впервые дана клинико-лабораторная характеристика течения манифестной ЦМВ-инфекции (острой и реактивации латентной) у иммунокомпетентных взрослых пациентов крупного региона России – Краснодарского края и определены дифференциальные критерии этих форм заболевания.

Установлено, что у пациентов с первичной ЦМВ-инфекцией без фоновых иммуносупрессивных состояний имеют место иммунные изменения в виде преходящего вторичного иммунодефицита, представляющие угрозу последующего присоединения бактериальных инфекций в периоде реконвалесценции.

Автором впервые показано преимущество монотерапии манифестных форм ЦМВ-инфекции у иммунокомпетентных больных ганцикловиром в

сравнении с применением его сочетания с иммуномодуляторами, заключающееся в более ранней элиминации ДНК возбудителя при сопоставимых сроках купирования основных клинических проявлений.

Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материалов диссертации.

Значимость полученных результатов для науки и практики.

В результате проведенной работы определены показания к обследованию для выявления острой и реактивированной форм ЦМВ-инфекции у взрослых иммунокомпетентных пациентов, установлены клиничко-лабораторные показатели для разграничения этих форм заболевания.

Показана предпочтительность этиотропной монотерапии ганцикловиром по сравнению с комбинацией ганцикловира и индукторов интерферона.

Научно-практическая значимость основных результатов исследования состоит в том, что применение сделанных автором выводов и разработанных практических рекомендаций позволяет существенно улучшить лечебно-диагностическую помощь больным ЦМВ-инфекцией.

Результаты проведенной автором диссертационной работы используются в учебном процессе на кафедре инфекционных болезней КубГМУ, а предложения по оптимизации лечебно-диагностического процесса у больных ЦМВ-инфекцией применяются в инфекционном стационаре г. Краснодара.

По теме диссертации автором опубликовано 9 печатных работ, из них три – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты работы доложены на ряде научно-практических конференций, по результатам работы написано учебно-методическое пособие для врачей, интернов, клинических ординаторов «Цитомегаловирусная инфекция».

Целесообразно внедрение результатов диссертации в лечебную практику амбулаторно-поликлинических учреждений и инфекционных

стационаров (отделений) Краснодарского края и РФ, а так же в учебный процесс кафедр инфекционных болезней медицинских ВУЗов России.

Структура диссертации и ее оформление.

Диссертация имеет традиционную структуру и включает: введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, главы результатов собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список использованной литературы.

Структура работы логична и полностью раскрывает ее содержание.

Текст диссертационной работы написан грамотно и хорошо иллюстрирован, выдержан в традиционном стиле написания диссертационных исследований.

Задачи исследования полностью раскрывают цель работы, а результаты исследования и выводы полностью соответствуют поставленным задачам. Содержание автореферата и опубликованные работы полностью отражают основные положения диссертации, а сама работа соответствует требованиям паспорта специальности 14.01.09- инфекционные болезни.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Хотелось бы получить ответ на вопросы: можно ли на основании примененных диагностических подходов разграничить реактивацию ЦМВ-инфекции и супер-инфекцию новым штаммом вируса? Имеет ли такое разграничение принципиальное значение для выбора средств этиотропной терапии, доз, пути введения и продолжительности курса?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вышеизложенное позволяет сделать **вывод**: диссертация Ковалевской Ольги Ивановны «Клинико-лабораторная характеристика и лечение острой цитомегаловирусной инфекции у взрослых неиммунокомпromетированных пациентов», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, профессора Л.И.Жуковой, является законченной научной квалификационной работой, в которой решена актуальная задача дифференциальной диагностики первичной ЦМВ-инфекции и ее реактивации

у иммунокомпетентных взрослых пациентов, а также обоснования приоритета применения монотерапии ганцикловиром у таких больных, имеющая важное значение для инфекционных болезней.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 Постановления Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 № 842 (с изменениями в свете постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.09. – инфекционные болезни.

Официальный оппонент:

профессор кафедры инфекционных болезней ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

В.В. Васильев

Подпись профессора Васильева Валерия Викторовича заверяю

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России

доктор медицинских наук

С.А. Артюшкин

«24» августа

191015, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д.41; 195067, Россия, г. Санкт-Петербург, Пискаревский пр., д. 47, тел: +7 (812) 303-50-00, rectorat@szgmu.ru, http://szgmu.ru/rus/